
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Proroga adesione Convenzione Sardegna Cat "Servizi integrati di 
vigilanza armata, portierato e altri servizi" lotto 1 (Sardegna Sud - 
CIG originario 658060248F) CIG derivato 832384917F. Proroga 
contratto sino alla sottoscrizione della nuova convenzione.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 294 

24/03/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con propria  determinazione n.  531 del  03/06/2020, in  esecuzione delle
direttive di  cui   alla  delibera di  Giunta Comunale n. 84 del  26.05.2020, si  aderiva alla
Convenzione Quadro stipulata dalla R.A.S. Sardegna Cat – Centrale di Committenza  -
Servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi – lotto 1 Sardegna Sud – CIG
originario  658060248F,  per  il  solo  servizio  di  portierato  sino  alla  scadenza  della
convenzione, 07/11/2020;

Ritenuto che,  in ragione della gestione  dell’emergenza  epidemiologica da COVID-2019,
l'attività  di  portineria  e  di  guardiania  per  il  presidio  fisico  della  struttura  risulta
indispensabile per il regolare svolgimento dell'attività istituzionale;

Vista la determinazione della Direzione generale della Centrale di Committenza – Servizio
spesa Comune di cui al prot. n.3819 del 06/05/2020 - rep. n. 137 che modifica la durata
della  convenzione,  Rep.  1543/2017  del  08/11/2017  tra  la  Regione  Autonoma  della
Sardegna  e il RTI con mandataria Coopservice S.Coop. P.A. Avente ad oggetto “Lotto 1:
Sardegna  Sud  tutte  le  amministrazioni  rientranti  nel  territorio  di  competenza  della
Prefettura di Cagliari”, prorogando la scadenza di sei mesi e comunque sino conclusione
della nuova procedura di cui alla determinazione del Direttore Generale n. 7113 rep. n.
254/2019, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs. 50/2016;

Preso atto che alla data odierna la nuova convenzione per il servizio di portierato è in
attesa di sottoscrizione;

Dato  atto che con  nota  prot.  n.  009293/2021 del  17/03/2021 è  stata  inviata  alla  ditta
mandataria ATI Coopservice S.Coop. p.a, e, per conoscenza, a Sardegna Cat. la richiesta
Preliminare di  fornitura (RPF) per il  servizio di portierato nell'immobile comunale per il
periodo presunto dal 01/04 al 14/06/2021 e comunque sino alla sottoscrizione della nuova
convenzione, secondo quanto previsto dalla “Guida alla Convenzione per l'affidamento di
servizi integrati  di vigilanza armata, portierato e altri  servizi per tutte le amministrazioni
della Regione Sardegna” di Sardegna Cat;

Visto il Piano dettagliato degli interventi (PDI) trasmesso con nota PEC prot. n. 9829 del
23/03/2021 dalla ditta Coopservice S. Coop. P.A. relativo al servizio da erogare nella sede
dell’Amministrazione, secondo quanto stabilito dalla RPF;

Rilevato  dal  Piano  dettagliato  degli  interventi  che  la  ditta  Coopservice  S.  Coop.  P.A.
(Mandataria) svolgerà il servizio di portierato, di cui all'art. 3.2 del Capitolato tecnico, dal
01/04/2021  sino  al  14/06/2021  e  comunque  sino  alla  sottoscrizione  della  nuova
convenzione secondo gli orari stabiliti dall'Ente, per un monte orario complessivo di 363 di
per un importo totale di €. 5.082,00 oltre l’IVA di legge;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa pari a complessivi €
6.200,04 sul capitolo di spesa n. 370 del bilancio 2021;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  5,  della  legge  n.136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  di  gara  (CIG),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  Nazionale  Anti
Corruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Dato atto che  per il tramite dell'applicativo dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
è  stato  ottenuto  il  CIG  derivato  n.  832384917F  per  l'adesione  alla  sopra  richiamata
convenzione stipulata tra il Cat Sardegna e il RTI;

Tenuto conto  che, trattandosi di adesione ad una Convenzione, i requisiti di legge sono
stati accertati dalla Regione Autonoma della Sardegna (Appaltante) 



Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 19
del 28.01.2020 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Sandra Licheri;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  numero  7  del  31/12/2020:  Conferimento  degli
incarichi  di  vice  segretaria  e  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con
decorrenza dal mese di Settembre 2019;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visti:

• l’articolo 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti
locali  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,
disponendo,  altresì,  che il  termine può essere differito  con decreto  del  Ministro
dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• il Decreto del Ministro dell'Interno 13 Gennaio 2021, che differisce al 31 marzo 2021
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali,  autorizzando i medesimi enti  all'esercizio provvisorio del  bilancio,  fino alla
sopracitata data;

• l’articolo 163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 il quale dispone che “se il bilancio di
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente,
la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della
contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio o la  gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti  determinati dalla somma dei residui  al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

• l’articolo  163,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.267/2000 il  quale  dispone che “nel  corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle
spese: 

◦ tassativamente regolate dalla legge; 



◦ non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

◦ a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della
scadenza dei relativi contratti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5 che approva il bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 07/01/2021 n.  2  “Esercizio provvisorio
2021  -  Assegnazione  provvisoria  ai  Responsabili  di  settore  della  gestione  degli
stanziamenti di competenza”;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse:

di prorogare l'adesione alla Convenzione Quadro stipulata dalla R.A.S Sardegna Cat –
Centrale regionale di Committenza – Servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri
servizi  – Lotto  1 Sardegna Sud – CIG  derivato n.  832384917F per il  solo servizio di
portierato sino al 14/06/2021 e comunque sino alla sottoscrizione della nuova convenzine;

di adottare il Piano dettagliato degli interventi  trasmesso con nota PEC prot. n. 9829 del
23/03/2021 dalla ditta Coopservice S. Coop. P.A. relativo al servizio da erogare nella sede
dell’Amministrazione, secondo quanto stabilito dalla RPF;

di procedere all'emissione dell'ordinativo di fornitura riferito al suddetto Piano Dettagliato
degli interventi riguardanti il servizio di portierato nella sede comunale;

di  precisare che l'emissione dell'ordinativo  di  fornitura  assume valore  contrattuale così
come  previsto  dall'articolo  4,  comma 3  della  convenzione  sottoscritta  tra  la  R.A.S.  e
l'appaltatore;

di  precisare  inoltre  che,  per  quanto  attiene  le  clausole  contrattuali  e  gli  obblighi
dell'appaltatore,  saranno  quelle  previste  dal  Capitolato  Tecnico  e  dalla  Convenzione
quadro Rep n.1543/2017 stipulata dalla Regione Sardegna con l'ATI;

di  dare  atto  che  il  servizio  di  che  trattasi  verrà  svolto  a  decorrere  dal  01/04/2021  al
14/06/2021  dalla  ditta  Coopservice  S.  Coop.  P.A,   con  sede  in  Reggio  Emilia,  via
Rochdale,  5,  P.IVA  00310180351,  in  qualità  di  Mandataria  del  Raggruppamento
Temporaneo di Imprese aggiudicatario della predetta Convenzione;

di impegnare la somma complessiva di € 6.200,04 per la fornitura del servizio in oggetto
come di seguito riportato:

€ 6.200,04 sul capitolo del bilancio 2021n. 370 con esigibilità nell'esercizio 2021;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 ;

  L'Istruttore incaricato

 Maria Carmina Zanda La Responsabile del Settore

Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 294 del 24.03.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Proroga adesione Convenzione Sardegna Cat "Servizi integrati di vigilanza 
armata, portierato e altri servizi" lotto 1 (Sardegna Sud - CIG originario 658060248F) CIG 
derivato 832384917F. Proroga contratto sino alla sottoscrizione della nuova 
convenzione.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 370  2021  6.200,04 Proroga adesione Convenzione 
Sardegna Cat "Servizi integrati di 
vigilanza armata, portierato e altri 

servizi" lotto 1 (Sardegna Sud - CIG 
originario 658060248F) CIG derivato 
832384917F. Proroga contratto sino 

alla sottoscrizione della nuova

D00294 1 0  24628U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 24.03.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  25.03.2021 L'impiegato incaricato



 

 

 

COOPSERVICE S.Coop.p.A. 

Sede Legale, Direzione e 
Amministrazione 
42122 Reggio Emilia 
Via Rochdale, 5 

Tel. 0522 94011 r.a. 
Fax 0522 940128 

info@coopservice.it 
www.coopservice.it 

Iscr. Albo Coop. n° A 102511 
Reg. Imp., C.F.. e P. IVA 00310180351 

 Sassari (SS), lì 22 Marzo 2021 
 
Spett.le 
Comune di Sestu 
Via PEC: protocollo.sestu@pec.it 

e, p.c.: 
Centrale Regionale di Committenza 

                                                               Via PEC: sardegnacat@pec.regione.sardegna.it 

 

Oggetto: richiesta proroga del servizio di portierato. Convenzione 
SardegnaCat/Coopservice rep. 1543/2017-Rif. Vs prot. Nr AOO:c i695-Reg. nr 
0009574/2021 del 19 Marzo 2021 

In riferimento a quanto in oggetto, preso atto della Vs esigenza di prorogare il 
servizio di portierato presso la sede del Municipio in via Scipione 1 a Sestu, si 
conferma, nelle more della stipula della nuova convenzione, la piena disponibilità 
della società scrivente alla prosecuzione del servizio in parola, agli stessi patti, 
condizioni e tariffe contenuti nel rep. nr 1543/2017, e secondo le modalità e 
tempistiche indicate nelle Vs nota prot. Nr AOO:c_i695-Reg. nr 0009574/2021 del 
19 Marzo 2021 

. 

L’importo di spesa, per il periodo di servizio richiesto, ossia dal 01 Aprile 
2021 al 14 Giugno 2021, è fissato in € 6200,04 (seimiladuecento/04) iva inclusa. 

 
 
Restando a disposizione per qualsivoglia chiarimento in merito, un cordiale 

saluto. 
 


		2021-03-22T13:39:44+0000
	SATTA GAVINO




